
DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Affidamento Incarichi

Contenuto AFFIDAMENTO TRAMITE START DELL’INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE
E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’IMMOBILE  DI  PROPRIETÀ DELL’AZIENDA
USL  TOSCANA CENTRO  POSTO  IN  PESCIA,  VIA  CESARE  BATTISTI,  11
DENOMINATO  “OSSO”  -  PROGETTO “B”,  DATO  IN  COMODATO  ALLA SDS
VALDINIEVOLE  DA  DESTINARSI  A  SEDE  DELL’UVM  DELLA  SDS
VALDINIEVOLE–CUP I14H22000820007 SULLA LINEA DI INTERVENTO 1.2 DI
CUI  AI  PROGETTI  PNRR M5 COMPONENTE 2  –  SOTTOCOMPONENTE 1–
INVESTIMENTI 1.2. ALLA PACE COSTRUZIONI SRL DI PIEVE A NIEVOLE. CIG
B8352CDE52.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 29.234,68 Costi servizi appaltati a coop. PRIV - SOC 3B020201120307 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci n. 9 del 02.08.2024 con la quale il Sindaco del Comune di
Monsummano  Terme,  Simona De  Caro,  viene  eletta  Presidente  della  Società  della  Salute  della
Valdinievole; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore
della Società della Salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27.06.2025, con il
quale  il  dott.  Stefano  Lomi  è  stato  confermato,  con  decorrenza  dal  01.07.2025,  Direttore  del
Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R.  40/2005  ss.mm.ii  e  dal  PSSIR  2018  –  2020.  Approvazione”  debitamente  sottoscritta  e,
successivamente, aggiornata con la delibera della Giunta Esecutiva n. 44/2024;

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) dello Statuto
consortile;

Ricordata la delibera n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 28 febbraio 2025, ad oggetto “Monitoraggio POA
2024, aggiornamento del Profilo di Salute e approvazione POA 2025”;

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza; 

Documento firmato digitalmente



Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre
2020 che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le
modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti
della crisi, nel contesto della pandemia di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU); 

Visto  il  Piano Nazionale  di  Ripresa e Resilienza (PNRR)  approvato  con Decisione del  Consiglio
ECOFIN del  13 luglio  2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

Vista,  in  particolare,  la  Misura  di  cui  alla  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”  Componente  2  –
Investimenti 1.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede una misura per
percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Visto il decreto-legge 09 giugno 2021, nr. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021,
n. 113, recante: “Misure urgenti  per il  rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l’efficienza della giustizia”; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti
milestone e target; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 5 del 15 febbraio 2022 che ha pubblicato l’avviso pubblico n. 1/2022
per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare
nell’ambito del PNRR; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 5 del 15 febbraio 2022 che ha pubblicato l’avviso pubblico n. 1/2022
per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare
nell’ambito del PNRR: Missione 5 “Inclusione Sociale”; Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie,
comunità  e  terzo  settore”;  Sotto-componente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”;
Investimento 1.1 – Sostegno alle  persone vulnerabili  e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli
anziani  non  autosufficienti;  Investimento  1.2  –  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità;
Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next
generation Eu;

Visto  che  l’Ing.  Angelo  Luciano  ha  trasmesso  nr.  3  PFTE  di  cui  1  riferito  all’unità  B  –  CUP
I14H22000820007 (prot.  6189/2024)  -  per  €.  40.000,00  sulla  linea  di  intervento  1.2  denominata
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità (Progetto individualizzato, Abitazione, Lavoro)” per
l’immobile sito in Pescia denominato “Osso” da destinare alle attività dell’Equipe Multidisciplinare di
cui  ai  progetti  PNRR  M5  componente  2  –  Sottocomponente  1  –  Investimenti  1.2.  validato  con
determina SdS nr. 35/2025;
Vista la propria precedente determinazione n. 40 del 17.04.2025 avente per oggetto: “Incarico per la
redazione  del  progetto  esecutivo  e  direzione  lavori  per  la  realizzazione  del  progetto  B  –  Cup
I14H22000820007 per €. 40.000,00 sulla linea di intervento 1.2 denominata “percorsi di autonomia
per persone con disabilità (progetto individualizzato, abitazione, lavoro)” per l’immobile sito in Pescia
denominato  “Osso”  da  destinare  alle  attività  dell’equipe  multidisciplinare  di  cui  ai  progetti  Pnrr
missione 5 componente 2 – sotto-componente 1 – investimenti  1.2.”  con la  quale,  redazione del
progetto  esecutivo  e  direzione  lavori,  secondo  le  indicazioni  previste  nel  documento  PFTE
predisposto  nonché  tutte  le  prestazioni  non  elencate  funzionali  all’incarico  affidato  si  ritengono

Documento firmato digitalmente



comunque incluse senza eccezione alcuna. la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in
fase esecutiva, la contabilità finale e il CRE, dell'intervento di cui all'oggetto, sono stati affidata all'Ing.
Angelo  Lucianò,  con  studio  in  via  G.  Galilei,  13/f,  –  Prato  (PO),  attribuendo  il  seguente  CIG:
[B68BBE1E6A]; 

Dato atto che in data 07.07.2025 al prot. nn. 4148, l’Ing. Angelo Lucianò ha prodotto gli elaborati
tecnici  del  progetto  esecutivo  approvato  con delibera  della  G.E.  nr.  24/2025 relativo  ai  lavori  di:
interventi di ristrutturazione e rifunzionalizzazione dell’immobile di proprietà dell’Azienda USL Toscana
Centro posto in Pescia, via Cesare Battisti, 11 denominato “Osso” - progetto “B”, dato in comodato
alla SdS Valdinievole da destinarsi a sede dell’UVM della SdS Valdinievole – CUP I14H22000820007
sulla linea di intervento 1.2 denominata “Percorsi di autonomia per persone con disabilità (Progetto
individualizzato, Abitazione, Lavoro)” da destinare alle attività dell’Equipe Multidisciplinare di cui ai
progetti  PNRR M5 componente  2  – Sottocomponente  1  –  Investimenti  1.2,  che sono oggetto  di
specifica verifica e validazione da parte di un professionista esterno;

Visto il provvedimento nr. 445 del 31.07.2025 avente per oggetto: “Verifica e validazione del progetto
esecutivo  di  cui  alla  delibera  della  G.E.  nr.  24  del  09.07.2025 avente  per  oggetto:  “Interventi  di
ristrutturazione  e  rifunzionalizzazione  dell’immobile  di  proprietà  dell’Azienda  Usl  Toscana  Centro
posto in Pescia, via Cesare Battisti, 11 denominato “Osso” - progetto “B” – Cup I14H22000820007
sulla linea di intervento 1.2 denominata “percorsi di autonomia per persone con disabilità. Presa d'atto
dell'esito positivo”;

Visto  il  provvedimento  nr.  71  del  28.08.2025  avente  per  oggetto:  Affidamento  tramite  Start
dell’interventi  di  ristrutturazione  e  rifunzionalizzazione  dell’immobile  di  proprietà  dell’Azienda  Usl
Toscana Centro posto in Pescia, via cesare battisti,  11 denominato “Osso” - progetto “B”, dato in
comodato  alla  SdS  Valdinievole  da  destinarsi  a  sede  dell’Uvm  della  SdS  Valdinievole  –  Cup
I14H22000820007  sulla  linea  di  intervento  1.2  di  cui  ai  progetti  Pnrr  m  5  componente  2  –
sottocomponente 1 – investimenti 1.2.;

Richiamati: 
- l'art. 17 co. 1 e 2 del D. Lgs 36/2023 secondo il quale gli affidamenti diretti possono essere

realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  individui:  a)  il  fine  che  il
contratto intende perseguire;  b)  l'oggetto del  contratto,  la sua forma e le clausole ritenute
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art.  50,  co.  1,  lettera  b,  del  D.  Lgs.  36/2023  prevede  che  la  stazione  appaltante  possa
disporre  l’affidamento  diretto  degli  appalti  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
140.000,00 euro;

Visto  gli  art.  25  e  26  del  D.lgs.  36/2023 che  prevedono  l’obbligo  di  ricorrere  alle  piattaforme di
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti
pubblici; 

Dato atto che l’amministrazione si avvale del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, programma START; 

Preso atto che per le motivazioni sopra descritte, si ritiene necessario procedere all'affidamento del
servizio descritto alla Pace Costruzioni Srl con sede in Pieve a Nievole, in via Grazia Deledda, 18 –
P.I. 01577320474; 

Preso atto che: ai fini dell'affidamento dei servizi di cui trattasi, la Stazione Appaltante, mediante la
piattaforma telematica START, ha attivato la procedura di affidamento diretto n. 033581/2025 inviando
l’invito a partecipare all’operatore economico Pace Costruzioni Srl con sede in Pieve a Nievole, in via
Grazia Deledda, 18 – P.I. 01577320474;

Documento firmato digitalmente



Considerato  che  l’offerta  presentata  dall’operatore,  allegata  parte  integrante  al  presente
provvedimento, pari ad € 26.576,69, al netto IVA, è ritenuta congrua da parte del RUP in relazione
alla tipologia dei lavori richiesti;

Dato atto che il CIG per il presente appalto è il seguente: B8352CDE52;

Dato atto che il presente procedimento soddisfa i principi generali contenuti nel Titolo I Parte I Libro I
del D.lgs. 36/2023; 

Considerato che come previsto dall’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, per importo inferiore a 40.000,00
euro,  gli  operatori  economici  attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  il  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti,  la  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

Vista le dichiarazioni sostitutive allegate su START quale documento di partecipazione alla procedura
di affidamento dei lavori in questione;

Preso atto che il  Contratto  verrà stipulato secondo lo  schema predisposto dall’Ingegnere
all’uopo incaricato;

Dato atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni relative agli obblighi di tracciabilità;

Ritenuto  pertanto  di  poter  affidare  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1,  lettera  b)  del  D.  Lgs.
36/2023, all’impresa Pace Costruzioni Srl con sede in Pieve a Nievole, in via Grazia Deledda, 18 –
P.I.  01577320474  i  lavori  di  ristrutturazione  e  rifunzionalizzazione  dell’immobile  di  proprietà
dell’Azienda  USL Toscana  Centro  posto  in  Pescia,  via  Cesare  Battisti,  11  denominato  “Osso”  -
progetto  “B”,  dato  in  comodato  alla  SdS  Valdinievole  da  destinarsi  a  sede  dell’UVM  della  SdS
Valdinievole  –  Cup  I14H22000820007  sulla  linea  di  intervento  1.2  di  cui  ai  progetti  Pnrr  m  5
componente 2 – sottocomponente 1 – investimenti 1.2;

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente
atto;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto che il presente atto necessita del parere contabile;

DETERMINA

1. di affidare, in conformità al preventivo presentato, mediante la piattaforma telematica
START,  i  lavori  di  ristrutturazione  e  rifunzionalizzazione  dell’immobile  di  proprietà
dell’Azienda USL Toscana Centro posto in Pescia, via Cesare Battisti, 11 denominato “Osso” -
progetto “B” dato in comodato alla SdS Valdinievole da destinarsi a sede dell’UVM della SdS
Valdinievole – CUP I14H22000820007 sulla linea di intervento 1.2 di cui ai progetti PNRR M5
componente  2  –  Sottocomponente  1  –  Investimenti  1.2  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1,
lettera b) del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico Pace Costruzioni Srl con sede in
Pieve a Nievole, in via Grazia Deledda, 18 – P.I. 01577320474 in possesso dei requisiti di

Documento firmato digitalmente



idoneità professionale e tecnico organizzativi richiesti per un importo contrattuale pari
ad € 29.234,68 iva compresa;

- di dare atto che il CIG del suddetto affidamento è il seguente: B8352CDE52; 

- di  dare  che la  spesa a  favore  dell’operatore  economico  Pace Costruzioni  Srl  per
l’importo complessivo di €. 29.234,68 iva compresa mediante i fondi disponibili sul nel
C.E. nr. 3B020201120307 autorizzazione nr. 110/2025;

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è
il  Direttore della  SdS Valdinievole Dott.  Stefano Lomi per la  quale non sussistono conflitti
d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale
al TAR della Regione Toscana, ai termini di legge; 

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n. 69; 

      Il Direttore della Società della Salute della Valdinievole 
Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

